
Comune di Monfalcone

Rif. n. 304018/2024

AREA: AREA OPERE PUBBLICHE E MANUTENZIONI

SERVIZIO: Opere Pubbliche e Mobilità

UNITA' OPERATIVA: Opere Pubbliche e Sicurezza

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2141 / 25-11-2024 DEL PROVVEDIMENTO

OGGETTO: Ditta IL FABBRO SNC di Marco e Bruno Usopiazza - Accordo
Quadro con singolo operatore per l’affidamento dei lavori di
realizzazione pannellature di ringhiera per fioriere - CIG B428195610

Procedura rilevante ai sensi dell'Art. 1, c. 16, L. 190/2012: SI

Tipo procedura: Affidamento diretto per lavori di importo inferiore a € 150.000,00

Norma di riferimento: D.Lgs 36/2023

N. ATTO: 5868/2024



RELAZIONE

L'Unità Operativa dei Servizi Tecnici ha in carico gli interventi di riqualificazione e manutenzione delle
strade, degli immobili comunali e delle aree verdi pubbliche.

Nella fattispecie si intende migliorare la fruibilità e la protezione delle zone verdi fiorite attraverso la
realizzazione di pannellature di ringhiera per le fioriere da posizionarsi nel centro cittadino.

Per la realizzazione di tali pannellature di ringhiera per fioriere si è proceduto alla redazione di uno
specifico capitolato tecnico in cui sono state descritte le caratteristiche tecniche del prodotto finito
unitamente al prezzo unitario di mercato del manufatto che è stato valutato corrispondente ad € 165,00 al
metro lineare IVA esclusa, per un importo complessivo dell’accordo quantificato in € 32.786,89 IVA
esclusa.

Necessita, pertanto, provvedere alla fornitura di una quantità di strutture variabile a seconda dei tratti di
marciapiede ove l’Amministrazione riterrà di intervenire, dipendente dalla programmazione dei lavori per il
ripristino delle cordonate dei marciapiedi e dallo stato di avanzamento dei lavori di rifacimento dei
marciapiedi del centro cittadino, per il periodo di anni 1 (uno) da novembre 2024 a dicembre 2025,
interventi che vengono affidati con la formula dell’accordo quadro.

Tale modalità consente all’Ente di effettuare un’unica procedura a fronte di esigenze definite ma non ancora
quantificate e preventivate. Il valore dell’Accordo Quadro non è vincolante per l’Ente in quanto si tratta di
un limite massimo acquistabile nell’anno in relazione alle effettive disponibilità economiche; potranno
quindi essere richieste, nel periodo di validità dell'accordo, prestazioni anche per quantitativi inferiore a
quelli presunti, in base alle risorse economiche che l’Amministrazione metterà a disposizione.

Evidenziato che l’importo complessivo dell’intervento oggetto dell’Accordo Quadro è ricompreso nel limite
di cui al citato art. 50, co. 1, lett. a), del D. lgs. n. 36/2023 e che, nel rispetto del principio di efficacia, lo
stesso non è stato oggetto di artificiosi frazionamenti.

Ritenuto di procedere all’affidamento in oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del d. lgs n.
36/2023, nel rispetto dei principi generali sanciti dagli artt. 1-12 del cdc nonché di quelli afferenti
precipuamente al sistema degli affidamenti diretti sotto-soglia.

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. n. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione, è stata
contattata la ditta IL FABBRO SNC di Marco e Bruno Usopiazza, con sede a Gradisca d’Isonzo in via
Palmanova n. 37 P. IVA 00436870315, in quanto, a seguito di una indagine di mercato, risulta essere:

 in grado di realizzare efficacemente gli interventi in oggetto ed è in possesso delle abilitazioni
necessarie e di documentata esperienza pregressa idonea all’esecuzione delle prestazioni
contrattuali;

 iscritta alla Camera di Commercio nel settore di attività oggetto dell’affidamento;

 in grado di realizzare i manufatti su misura in oggetto in tempi tecnici molto rapidi, non superiori a
20 giorni naturali e consecutivi per aiuole standard con sviluppo perimetrale indicativo di 10 metri
lineari;

Ritenuto, a conclusione della sopra richiamata indagine di mercato, di avviare trattativa diretta tender 56498
– rfq 81553 sulla piattaforma e-Appalti FVG con la ditta IL FABBRO SNC di Marco e Bruno Usopiazza,
con sede a Gradisca d’Isonzo in via Palmanova n. 37 P. IVA 00436870315, che si è conclusa con un ribasso
del 1% sul prezzo unitario del manufatto posto a base di gara  entro la soglia massima dell’appalto di € 
32.786,89  IVA al 22% esclusa.

Dato atto che:

 sul sito dell’autorità di vigilanza è stato acquisito il CIG  B428195610 – Rup. Enrico Englaro;



 si sono concluse positivamente le verifiche sul possesso dei requisiti in capo all’operatore
economico aggiudicatario;

 le verifiche sopra indicate sono state effettuate tenuto conto dell’apposita dichiarazione sostitutiva
di atto di notorietà, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023;

 all’esito dei citati controlli, non sono emerse in capo all’affidatario ragioni ostative alla stipula del
contratto con l’intestataria PA;

E’ stata verificata la regolarità contributiva della ditta attraverso l'acquisizione del DURC regolare con
scadenza in data 07/01/2025.

Attestata l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, in conformità a quanto previsto
dall’art. 16 del cdc e dalle Linee Guide ANAC n. 15 2019;

Evidenziato che:

 la ditta affidataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, è obbligata al rispetto della tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art.3 di detta Legge,

 la ditta affidataria si impegna inoltre al rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente in campo
della sicurezza sul lavoro e prevenzione degli infortuni sul lavoro.

In base agli accertamenti condotti, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs.
81/2008, volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, è
stato verificato che non è necessario redigere il DUVRI, in quanto non vi sono costi interferenziali poiché
gli interventi programmati saranno di norma eseguiti in assenza di personale della committenza ed in
assenza di altri appaltatori.

Ritenuto, per quanto riportato in premessa, di:

 approvare l’esito della procedura espletata tramite trattativa diretta tender 56498 – rfq 81553 sulla
piattaforma telematica eAppalti FVG;

 approvare la conclusione dell’Accordo Quadro per l’affidamento dei lavori di realizzazione
pannellature di ringhiera per fioriere con la ditta IL FABBRO SNC di Marco e Bruno Usopiazza,
con sede a Gradisca d’Isonzo in via Palmanova n. 37 P. IVA 00436870315, sulla base dell’offerta
presentata con ribasso dell’1 % (uno percento) sui prezzi unitari di cui al Capitolato tecnico, entro
la soglia massima dell’appalto di € 32.786,89 + IVA al 22% per un totale di € 40.000,00;

 di provvedere agli impegni di spesa sotto riportati limitatamente alle comprovate attuali previsioni
dell’Ente, fermo restando che per futuri ordinativi di spesa, si provvederà successivamente con
separato atto.

Dato atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all’Albo
Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune.

Il DIRIGENTE

Vista la relazione in premessa;

Visto il D.Lgs. 267/2000 ed il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Visto lo Statuto Comunale vigente;



Visto il D.Lgs 36/2023;

Vista la delibera di Giunta n.1/2 del 04/01/2023 con cui è stata approvata la riorganizzazione della
macrostruttura dell’Ente;

Visto l’atto sindacale n. 35 dd. 30/12/2022 con il quale è stato assegnato all'ing. Enrico Englaro l’incarico
dirigenziale dell'Area "Opere pubbliche e Manutenzioni" a decorrere dal 01/01/2023;

Visto il decreto n.13 dd. 19/07/2024 con il quale è stata data conferma degli incarichi dirigenziali del
Comune di Monfalcone;

Dato atto della regolarità tecnica e della correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147/bis del
D.Lgs 267/00, così come modificato dal D.L. 174/12 convertito in Legge 213/12;

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 dd. 07/02/2024;

Visto il Bilancio di previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.8 del
07/02/2024;

Visto il PEG 2024/2026 – parte finanziaria, approvato con deliberazione di Giunta n. 43 dd. 14/02/2024;

Visto il PIAO - Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 2024-2026, approvato con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 114/2024 del 29/04/2024;

Dato atto che per lo scrivente non sussistono le cause di astensione previste nel PIAO sottosezione di
programmazione: "Rischi corruttivi e trasparenza", né vi sono cause di conflitto di interesse anche
potenziale di cui all’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni

DETERMINA 

1. di fare proprie le premesse del presente atto costituendone motivazione ai sensi dell'art.3 della
L.241/1990;

2. di approvare l’esito della trattativa diretta tender 56498 – rfq 81553 espletata ai sensi dell’art. 50 co. 1
lett. a) del d.lgs. 36/2023 sulla piattaforma e-Appalti FVG che si è conclusa con un'offerta pari a €
32.786,89 IVA al 22% esclusa;

3. di approvare la conclusione di un accordo quadro, valido per il periodo di anni 1 (uno) da novembre 2024
a dicembre 2025  per l’affidamento dei lavori di realizzazione pannellature di ringhiera per fioriere
con la ditta IL FABBRO SNC di Marco e Bruno Usopiazza, con sede a Gradisca d’Isonzo in via Palmanova
n. 37 P. IVA 00436870315;

4. di prendere atto che:

- con il presente documento viene individuato il fornitore dell’accordo quadro in oggetto per un importo
massimo destinato al servizio pari ad € 32.786,89 IVA al 22% esclusa. L’Accordo Quadro, in analogia con
le disposizioni dell’art. 59 del D. Lgs. 36/2023, rappresenta una forma di gestione dell’appalto che consente
all’ente di definire le condizioni di fornitura delle prestazioni da parte dell’aggiudicatario senza che vi sia
un vincolo “quantitativo” all’acquisto. Tale tipologia permette quindi all’Ente di effettuare una unica
procedura a fronte di esigenze non ancora definite ma soltanto preventivate.

- vengono assunti agli impegni di spesa sotto riportati limitatamente alle comprovate attuali previsioni
dell’Ente e con successivi atti, in base alle effettive esigenze e necessità, saranno assunti ulteriori impegni
di spesa, eventuali variazioni ed implementazioni al fine dell'emissione degli ordini di fornitura, che



troveranno copertura finanziaria negli appositi capitoli di spesa parte investimento in base alle disponibilità
del bilancio;

5. di dare atto che, in base agli accertamenti condotti, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma
3-bis, del D.Lgs. 81/2008, volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto
in oggetto, è stato verificato che non è necessario redigere il DUVRI, in quanto non vi sono rischi
interferenziali poiché gli interventi programmati saranno di norma eseguiti in assenza di personale della
committenza ed in assenza di altri appaltatori;

6. il codice CIG assegnato alla procedura corrisponde al n. B428195610 – Rup Ing. Enrico Englaro;

7. di dare atto che il pagamento sarà effettuato con successiva ordinanza di liquidazione a seguito di
presentazione di regolare fattura, previa attestazione della regolare esecuzione e previa verifica degli
adempimenti in materia di regolarità contributiva, adempimenti previsti dal D.M. del Lavoro e della
Previdenza Sociale, 24 ottobre 2007, DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), secondo le
disposizioni sulla tracciabilità (all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dall’art. 7
comma 1 del D.L n. 187 del 12 novembre 2010), e sul versamento dell’IVA in virtù della normativa relativa
al meccanismo dello “Split Payment” di cui all’art. 1, comma 629, lett. b) della Legge 23 dicembre 2014, n.
190 (Finanziaria 2015);

8. di procedere alla stipula del contratto, ai sensi dell’art. 18 c. 1 del D. Lgs.vo 36/2023 in modalità
elettronica, attribuendo così alla presente determinazione valore, oltre che dispositivo, anche negoziale, in
quanto sottoscritta per accettazione da parte della ditta affidataria;

9.  di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti,
all’Albo Pretorio online e nella Sezione Amministrazione Trasparente del sito web del Comune.

8. di effettuare i seguenti movimenti contabili:

1. impegnare l'importo di € 10.000,00 al cap. 7509/1 "SISTEMAZIONE E AMPLIAMENTO DI
STRADE COMUNALI, MARCIAPIEDI, E INTERVENTI URGENTI DI MANUTENZIONE" titolo 2
- missione 10 - programma 5 - macroaggregato 2 del bilancio di previsione 2024-2026 per "Accordo
Quadro con singolo operatore per l'affidamento dei lavori di realizzazione pannellature di ringhiera per
fioriere" a favore di "IL FABBRO S.N.C. DI BRUNO E MARCO USOPIAZZA" (id: 55238) - CIG:
B428195610 - Impegno N. 4718/2024 - O.G.S. 135/2024 - tempo completamento (presunto):
31/12/2024. Fin. con cap./E 680/10 acc. 604/2024.



L'Istruttore: Angela CERVAI

Il Responsabile del Procedimento:                                              

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

25 novembre 2024 Il Dirigente: Enrico ENGLARO

Regolarità contabile

L'Istruttore: Ileana BOSCAROL

Il Responsabile dell'Unità Operativa:                                              

Visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000

27 novembre 2024 Il Titolare di P.O.: Barbara COLLE


